<sup>60</sup> *S. Th.*, I, 13,7, in c: "Quandoque vero relatio in uno extremorum est res naturae, et in altero est res rationis tantum. Et hoc contingit quandocumque duo extrema non sunt unius ordinis. Sicut sensus et scientia referuntur ad sensibile et scibile, quae quidem, in quantum sunt res quaedam in esse naturali existentes, sunt extra ordinem esse sensibilis et intelligibilis: et ideo in scientia quidem et sensu est relatio realis, secundum quod ordinantur ad sciendum vel sentiendum res; sed res ipsae in se consideratae, sunt extra ordinem huiusmodi. Unde in eis non est aliqua relatio realiter ad scientiam et sensum; sed secundum rationem tantum, in quantum intellectus apprehendit ea ut terminos relationum scientiae et sensus".

<sup>61</sup> *II Contra Gentiles*, 21: "nam secundum quod est hoc aliquid, unumquodque est ab alio certum". Por ello, como se lee en *S. Th.*, I, 11,2, in 4m: "Ita quod primo cadit in intellectu ens; secundo, quod hoc ens non est illud ens, et sic secundo apprehendimus divisionem; tertio unum; quarto, multitudinem".

En *De Pot.*, 9,7, in 15m lo expone con más detalle: "*Primum* enim quod in intellectum cadit, est ens; *secundum* vero est negatio entis; ex his autem duobus sequitur *tertio* intellectus divisionis (ex hoc enim quod aliquid intelligitur ens, et intelligitur non esse hoc ens, sequitur in intellectu quod sit divisum ab eo); *quarto* autem sequitur in intellectu ratio unius, prout scilicet intelligitur hoc ens non est in se divisum; *quinto* autem sequitur intellectus multitudinis, prout scilicet hoc

transcendentales del ser tenemos así la afirmación inicial "¡es!", que significa algo siendo (*ens*), que es de determinada manera (*res*) y por ello es uno (*unum*) en sí mismo y otro (*aliquid*) que los demás; que el entendimiento capta (*verum*) y la voluntad apetece (*bonum*)<sup>62</sup>.

La expresión '*quidditas rei*' significa, entonces, la esencia, aquello por lo cual y en lo cual el *ens* tiene ser (*esse*), en cuanto susceptible de ser captada por el entendimiento. Significa, por tanto, el modo de la actualidad del sujeto, que la definición expresa. Al decir "*quidditas rei*", no dejo de decir "*ens*", pero me fijo en su delimitación, en *lo que es*, más que en su *siendo*.

Si consideramos ahora que el *ens*, en cuanto que significa algo que es actualmente, no es reductible a concepto genérico —no es susceptible de definición—; si, por otra parte, todo lo que es tiene "*esse terminatum*"<sup>63</sup>, un ser determinado, veremos que la captación de algo por el entendimiento supone que sea captado tanto como *ens* —algo que es— cuanto como *res* —algo que es de un modo determinado—. Lejos de contradecirse, los dos textos sobre el objeto propio del intelecto hacen explícita la entera realidad del asunto: propio del intelecto es captar *lo que es*, subrayando la expresión entera. Las dos preguntas iniciales serán *an est* y *quid est*, y nuestro conocimiento de lo real se actuará como una dialéctica entre la determinación de lo que es el *ens* y la intención de su ser actual. Se procede así aún en nuestro conocimiento de Dios donde, sin embargo, todas estas nociones pasan al límite, porque no hay en Él dualidad: *El Es* o, como dijera San Agustín: *Es Es*<sup>64</sup>. De tal manera que no puede ser captado por nuestra parte, sino sólo objeto de intención.